[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ПОКАЧИ

               ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.02.2016                                                                                         № 129
Об утверждении отчёта
реализации муниципальной программы
«Развитие агропромышленного комплекса
и рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия на территории
города Покачи в 2015-2020 годах»
за 2015 год
В соответствии с пунктом 33 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Покачи, постановлением администрации города Покачи от 15.08.2013 №982 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ и Порядка проведения ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной и ведомственной целевой программы» с целью контроля за реализацией комплекса мер для развития сельскохозяйственного производства на территории города Покачи:
1. Утвердить отчет о ходе реализации муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории города Покачи в 2015-2020 годах» утвержденной постановлением администрации города Покачи от 09.10.2014 №1161 за 2015 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города  В.Г. Казанцеву.

Глава города Покачи                                                                      В. И. Степура
    Приложение 2

к отчёту о ходе реализации муниципальной программы

«Развитие агропромышленного комплекса и рынков

 сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

на территории города Покачи в 2015-2020»

 от _______________№_______________

Пояснительная записка

к отчету о ходе  реализации муниципальной  программы

«Развитие агропромышленного комплекса и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории

города Покачи в 2015-2020 годах»
за 2015 год

Муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории города Покачи в 2015-2020 годах» (далее - Программа) разработана в соответствии с Законом Ханты - Мансийского автономного округа - Югры от 16.10.2010 №228-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием по поддержке сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов (за исключением мероприятий, предусмотренных федеральными программами), Законом Ханты-Мансийского автономного округа — Югры от 05.04.2013 №29-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельным государственным полномочием Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных», постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от  30.04.2015 №124-п «О Порядке расходования субвенций, предоставляемых из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры бюджетам муниципальных районов и городских округов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры для осуществления отдельных переданных государственных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», постановлением Правительства ХМАО - Югры от 09.10.2013 №420-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие агропромышленного комплекса и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в 2016 - 2020 годах».

Программа утверждена постановлением администрации города Покачи от 09.10.2014 №1161 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории города Покачи в 2015 – 2020 годах», далее муниципальная программа.

Цели муниципальной программы:

1) устойчивое развитие агропромышленного комплекса, повышение конкурентоспособности продукции, произведенной на территории города Покачи;

2) предупреждение возникновения и распространения заболеваний, общих для человека и животных, в части устранения вредного воздействия на человека и среду его обитания источника распространения указанных заболеваний - безнадзорных животных.

  Муниципальная программа направлена на решение следующих задач:

1) увеличение объемов производства и переработки основных видов продукции растениеводства;

2) развитие социально значимых отраслей животноводства;

3) поддержка дальнейшего развития малых форм хозяйствования;

4) создание благоприятных условий для развития заготовки и переработки дикоросов;

5) сокращение численности безнадзорных и бродячих домашних животных.

Финансовое обеспечение программы осуществляется за субвенций поступающих в бюджет МО город Покачи из бюджета ХМАО-Югры. В 2015 году на реализацию муниципальной программы были предусмотрены денежные средства в объеме 4 799 500 руб. Освоение составляет – 4 799 409 руб., что составляет – 99,99%.

Результаты реализации программы за период 2015 года

Подпрограмма I «Субсидирование сельхозпроизводителей города»
В рамках данной подпрограммы реализованы следующие мероприятия:

1. «Субсидии на поддержку сельскохозяйственного производителя».
За 2015 год согласно, предоставленных документов граждан ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, выплачены субсидии на производство и реализацию продукции животноводства в сумме – 4 224 300 рублей, в том числе:

- на производство и  реализацию мяса свиньи (66,535 тонн) - 3 992 096 рублей;
- на производство и реализацию молока (13,277 тонн) - 159 324 рублей;

- на реализацию мяса говядины (1,822 тонн) -  72 880 рублей.

Расходы на администрирование по данному направлению составили – 10 500 рублей.

2. «Субсидии на возмещение части затрат на развитие материально-технической базы (за исключением личных подсобных хозяйств)».
 По данному мероприятию сельхозпроизводителями города Покачи приобретены -  инкубатор, мясорубка, холодильный моноблок, холодильная камера, сепаратор молока, миксер стационарный с чашей, передвижной доильный агрегат, насоса на общую сумму 836 090 рублей. Сумма субсидий на возмещение части затрат на развитие материально - технической базы  выплачена в размере - 418 045 рублей, что составляет 50 % от фактически понесенных затрат сельхозпроизводителями, согласно требованиям законодательства.

	Подпрограмма II «Предупреждение возникновения и распространения заболеваний, общих для человека и животных, в части устранения вредного воздействия на человека и среду его обитания источника распространения указанных заболеваний - безнадзорных животных».

В рамках данной подпрограммы реализовано мероприятия «Выполнение работ по отлову, транспортировке безнадзорных и бродячих домашних животных, их содержанию и учету, а также умерщвлению и утилизации».

 В целях сокращения численности бродячих и безнадзорных животных в 2015 году администрацией города Покачи заключались договора/контракты со специализированной службой. За 2015 год специализированной службой отловлено 72 животных, в том числе 64 безнадзорных собак и 8 кошек. Сумма затрат  по отлову, транспортировке безнадзорных и бродячих домашних животных, их содержанию и учету, а также умерщвлению и утилизации составила 117 264 рублей.

Расходы на администрирование по данному мероприятию составили – 29 300 рублей.

Плановая сумма по данному мероприятию 146 600 рублей, факт 146 564 рублей, что составляет 99,98%.

Результаты эффективности реализации программы
за период 2015 года
В результате реализации программы в 2015 году:

1. увеличилось количество поголовья сельскохозяйственных на 125,38%, план 2015 года - 331 голова, факт 415 голов;

2. увеличилось производство мяса в живом весе в хозяйствах всех категорий на 106,91%, план 2015 года - 54,25 тонн, факт 58 тонн;

3. увеличилось производство молока в хозяйствах всех категорий на 102,13%, план 2015 года - 47 тонн, факт 48 тонн;

4. снизились количества обращений граждан в приемно-диагностическое отделение БУ ХМАО-Югры «Покачевская городская больница» по поводу укусов животными с 18 обращений до 17 обращений.

Цели и задачи муниципальной программы, поставленные на 2015 год, выполнены.

Вывод

За время реализации программ, начиная с 2011 года направленных на поддержку сельхозпроизводителей можно с уверенностью заметить, что один из перечня приоритетных, социально значимых рынков товаров и услуг в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре - рынок производства агропромышленной продукции на территории города Покачи успешно развивается.

Анализ реализации муниципальных программ

по развитию агропромышленного комплекса

с 2011 года по 2015 год

[image: image2.emf]№ Един. 2011 2015 Итоги

п/п Изм.    год год

1

Увеличение поголовья

сельскохозяйственных животных

гол. 188 415

Увеличено колличество

сельхозживотных в 2 раза

2

Субсидии из окружного бюджета на

производство и реализацию продукции

животноводства

Тыс. руб. 258,49 4 224,30

Увеличена сумма субсидий на

производство и реализацию

сельхозпродукции в 16 раз

3

Субсидии из окружного бюджета на

возмещение части затрат на развитие

материально-технической базы

Тыс. руб. 43,818 418,045

Увеличена сумма субсидий на развитие

МТБ в 10 раз

4

Реализовано продукции животноводства

местного производства - молока

тонн 36 48

Увеличено колличество производства

молока на 33%

5

Реализовано продукции животноводства

местного производства – мясо

(количество в живом весе)

тонн 7,8 58

Увеличено колличество производство и

реализации мяса в 7 раз

Наименование показателей

Начальник УНС                                                                                       С.И. Малькина

Исполнитель:

Ведущий специалист УНС

Кожутова О.А.

7-38-21
_136009048.doc
[image: image1.png]